国家税务总局 关于四川省遭受地震灾害地区出口货物退（免）税有关问题的通知

国税函〔2008〕555号

四川省国家税务局：

    为缓解地震灾害对你省受灾地区出口货物退（免）税工作带来的不利影响，帮助灾区出口企业尽快恢复生产经营，现将受灾地区出口货物退（免）税有关问题通知如下：

    一、对受灾地区出口企业在2008年1月1日至2008年6月30日期间（以出口货物报关单〈出口退税专用〉上注明的出口日期为准）出口的货物，企业申报出口货物退（免）税期限及申请开具代理出口货物证明的期限延长至2008年12月31日。

    对受灾地区在2008年1月1日至2008年6月30日期间（以增值税专用发票上注明的开票日期为准）的中标机电产品或外商投资企业采购国产设备等视同出口货物，企业申报出口货物退（免）税期限延长至2008年12月31日。

    二、对受灾地区出口企业申报、办理出口货物退（免）税的纸质单证、资料因地震灾害导致损毁、灭失的，应分别按照以下情况处理：

    （一）对企业尚未申报出口货物退（免）税的纸质单证、资料损毁、灭失的，企业应按有关规定及时补办。对确实无法补办相关单证的，由企业提出书面申请，经主管税务机关核准后，企业可按本通知第一条规定的期限申报出口货物退（免）税，主管税务机关依据相关单证电子信息审核办理出口货物退（免）税。

    （二）对税务机关已受理企业申报尚未办理出口货物退（免）税的，因地震灾害造成纸质单证、资料损毁、灭失的，税务机关可依据相关单证电子信息的审核结果办理出口货物退（免）税。

    （三）对受灾地区出口企业已办理了出口货物退（免）税的纸质单证、报表等档案资料损毁、灭失的，主管税务机关应对纸质单证、资料的损毁、灭失数量和涉及的已退（免）税款等情况及时进行清理、统计，并报四川省国家税务局备案。

    （四）对企业出口货物备案单证等资料在地震灾害中损毁、灭失的，由企业提交书面申请，经主管税务机关核准后，出口企业可不再补办备案单证，但应将备案单证的损毁、灭失情况的书面材料报主管税务机关备案。

    三、对于地震之前发生出口业务2年以上且3年内未发生偷税、骗税违法行为的受灾地区出口企业，由出口企业提出书面申请并经四川省国家税务局批准，出口企业申报出口货物退（免）税时可暂不提供纸质单证，主管税务机关可依据相关单证电子信息审核办理出口货物退（免）税；出口企业应在2008年12月31日前补齐相关纸质单证，逾期未补齐单证的一律追回已退（免）税款；对于出口货物退（免）税纸质单证、资料损毁、灭失的，仍按照本通知第二条规定执行。

    本通知所指受灾地区，由四川省国家税务局根据本省实际受灾情况确定。

                                                  国家税务总局

                                                二○○八年六月四日

抄送：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局